



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

01 - INTRODUÇÃO:

Em cumprimento ao Artigo 7º c/c Artigo 6º, IX da Lei 8666/93, alterada pela Lei 8883/94, ao disposto no Artigo 3º, incisos I, II e III da Lei 10.520/2002 elaboramos o presente Projeto Básico e Executivo/Termo de Referência, o qual contém todas as informações necessárias à aquisição, para que através de licitação, seja efetuada a contratação de serviços de sonorização e outros.

02-OBJETO:

02. Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Sonorização, Estrutura de Som, Sistema de Iluminação, Palco, Gerador de energia, Estrutura para transmissão de imagem, Evaporativo Móvel, Banheiros Químicos, Cadeiras e Mesas para atender as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PAINEL DE LED. <i>Especificação: PAINEL DE LED de alta resolução, P10, gabinete 96cm x 96(cotação por unidade de gabinete). CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.</i>		36,000	METRO QU	353,33	12719,88
Valor total extenso:						
2	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DISCIPLINADORES GRADIL <i>Especificação: Locação de disciplinadores gradil para isolamento de área, em modelo Inter traváveis em estrutura de ferro, na altura mínima de 1,20 metros, acabamento superior sem ponteira. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.</i>		620,000	METRO	23,67	14675,40
Valor total extenso:						
3	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30 <i>Especificação: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GROUND Q 30- com montagem e desmontagem de todas as peças.</i>		170,000	METRO	45,00	7650,00
Valor total extenso:						
4	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR <i>Especificação: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR, Locação de grupo de gerador de energia móvel, silencioso, com capacidade mínima de 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 60 Hz, com combustível, operador e cabos elétricos para ligação, cercado de isolamento com grades disciplinadoras e fixação de fita zebreada.</i>		13,000	DIA	3300,00	42900,00
Valor total extenso:						
5	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO <i>Especificação : LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, Locação de banheiro químico individual, portáteis, com montagem, manutenção diária e desmontagem, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m de frente x 1,10m de fundo x 2,10 de altura, composto de caixa de dejetos, porta papel higiênico, fechamento com identificação de ocupado, para uso público em geral. Com limpeza, higienização e retirada dos dejetos por dia.</i>		27,000	UNIDADE	283,33	7649,91
Valor total extenso:						
6	SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE DOIS <i>Especificação : SERVIÇOS DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PORTE DOIS - 01 mesa computadorizada 2048 Canais 12 canais de dimmer montados em Rack de 4.000 watts por canal Amplificador De Sinal DMX de 8 vias, 08 refletores PAR 64 com Filtros fosco cores diversas, 02 refletores Minibrutts com lâmpadas DWE 650 watts 10 PAR LED de 3w RGBW, 08 Movings Beam 200 e 02 máquinas de fumaça DMX. 02 Hazers Sistema de intercon com 6 pontos. CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.</i>		23,000	DIA	4100,00	94300,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	Valor total extenso:					
7	REFLETOR PAR LED		50,000	DIA	36,67	1833,50
	<i>Especificação : Refletor par Led 3W (6 brancas 6 Vermelha 12 Verde 12 Azul), Bivolt, RGB, 16 milhões de efeito mix de cores ilimitadas, Ângulo de 25 graus, Dimmer: 0-256 graus elétrico ajustável, strobe mesma velocidade ajustável passo, Randomstrobe elétrica, strobe Pulse, Controle, Standard DMX512, 7 canais, Master / Escravo, trabalha sozinho seguindo o som Endereçamento IP automático. (Cotação por unidade de refletor par led).</i>					
	Valor total extenso:					
8	LOCAÇÃO DE CADEIRAS		3650,000	UNIDADE	4,83	17629,50
	<i>Especificação : De plástico tipo PVC sem braço Bem conservadas e limpas</i>					
	Valor total extenso:					
9	LOCAÇÃO DE MESAS		1045,000	UNIDADE	8,83	9227,35
	<i>Especificação : Mesa plástica tipo PVC Bem conservadas e limpas.</i>					
	Valor total extenso:					
10	CLIMATIZADOR UMIDIFICADOR EVAPORATIVO MÓVEL		98,000	DIA	506,67	49653,66
	<i>Especificação : Climatizador móvel com rodízios, painel eletrônico com 3 velocidades e controle remoto, Greiha de saída de ar com movimento oscilatório nas paletas verticais sensor de nível de água reservatório interno com grande autonomia para alimentação manual e com boia para alimentação automática vazão de ar 7.000 m³/h Dimensões 132x75x57.</i>					
	Valor total extenso:					
11	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 08 X 07		29,000	DIA	3810,00	110490,00
	<i>Especificação : Prestação de serviços em locação de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m, cobertura do tipo pirâmide, com lona branca, estrutura em tubo galvanizado.</i>					
	Valor total extenso:					
12	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO SOM TIPO 1 (REUNIÃO)		76,000	DIA	1033,33	78533,08
	<i>Especificação : 1 Mesa de som 8 canais digital com 4 mandadas de auxiliar 4 Caixas amplificadas de 500W cada com pedestal (todas ativas) 2 Microfones sem fio UHF 2 Pedestais tipo girafa para microfone 1 CD/DVD player 1 Notebook Cabos e conexões necessárias para ligação de todo o equipamento acima descrito.</i>					
	Valor total extenso:					
13	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO PA 12		29,000	DIA	4100,00	118900,00
	<i>Especificação : Aparelhagem de som PA 12, som pequeno para retorno SAÍD, 12 medios tipo line 10 polegadas com 06 TI, 03 rack cases de amplificadores total de 7 amplificadores, 01 case de processador, retorno 02 monitores, 01 mesa de som 24 canais, 01 mesa de 12 canais, 06 microfones sem fio e 07 com fio, iluminação de LED 08 paled, 40 metros corrido de estrutura grid aço 30, 04 bases 80x80 e 60x60, palco 7x5,20mts.</i>					
	Valor total extenso:					
14	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12X08M.		3,000	DIA	7833,33	23499,99
	<i>Especificação : SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 12x08m, Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 12 metros de frente x 08 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m.e no mínimo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso.</i>					
	Valor total extenso:					
15	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO SOM P.A 32		3,000	DIA	8566,67	25700,01



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	<i>Especificação : SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO SOM P.A 32 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares, 1 Multicabo de 48 canais com 60 metros + splinter, 2 Processadores digitais, 1 CD/DVD player, 1 Notebook, 16 Caixas de subgrave com 02 falantes de 18, 16 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12 + 4X6.5 + 2 driver em guias de onda - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 32 canais com 16 mandadas auxiliares, 1 Processador digital para o sidefill 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18 e 2 caixas de 3 vias com 1X15 + 1X10 + driver ou 2 caixas de alta frequência linearray com 1X12 + driver para cada lado (esquerdo e direito) 10 Monitores 2X12? + driver de 2, 2 Monitores tipo drumfill com 2X15 + driver 2, 4 Multicabos de 12 canais - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MICROFONES E ACESSÓRIOS - 8 Microfones sem fio UHF 24 Microfones dinâmicos, 1 Kit de microfones para bateria 4 Microfones tipo condensador 12 Direct Box 28 Pedestais tipo girafa para microfone, 12 Garras para instrumentos - Cabos e conexões necessários para os devidos equipamentos. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa, 1 Amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10 + 1X15, 1 Amplificador para teclado (combo) 1 Kit de bateria acústica completo, 2 Praticáveis 2,0X1,0m- Sistema de comunicação intercom com 02 pontos.</i>					
	Valor total extenso:					
16	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO 14X10M,		16,000	DIA	10100,00	161600,00
	<i>Especificação : 14X10m, Descrição: Prestação de Serviços em Locação com montagem e desmontagem de palco medindo 14 metros de frente x 10 metros de profundidade, estrutura para P.A. Fly e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em Box truss de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m. e no máximo até 2,00m. Housemix para mesas de PA e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. CONTRATAÇÃO A PARTIR DE 2 DIÁRIAS.</i>					
	Valor total extenso:					
17	SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO SOM P.A 48		16,000	DIA	10100,00	161600,00
	<i>Especificação: 1 Mesa de som 48 canais com 24 mandas digitais 1Multicabo de 64 canais com 60 metros + splinter 2 Processadores digitais 2 CD/DVD player 1 Notebook 24 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18? 24 Caixas de alta frequência Linearray com 2x12? + 2X8? + driver 4 Torres de delay cada com 6 unidades de caixas de alta frequência linearray com 1X12? + driver e 4 unidades de caixas de subgrave com 02 falantes de 18? - Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MONITOR (PALCO) - 1 Mesa de som digital 48 canais com 24 mandadas 2 Processadores digitais para o sidefill 1 Sidefill com 2 caixas para subgrave com 2X18? e 2 caixas de 3 vias com 1X15? + 1X10? + driver ou 8 caixas de alta frequência linearray com 1X12? + driver para cada lado (esquerdo e direito) 16 Monitores 2X12? + driver de 2? 2 Monitores tipo drumfill com 2X15? + driver 2? 2 Caixas de sub grave de bateria com 02 falantes de 18?- Sistema de amplificação que atenda às necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações MICROFONES E ACESSÓRIOS - 20 Microfones sem fio UHF 24 Microfones dinâmicos 10 Microfones tipo condensador 12 Direct Box ativo e passivo 30 Pedestais tipo girafa para microfone 16 Garras para instrumentos 12 fones de ouvido para monitoração in ear 3 power play (amplificador para fone de ouvido) sendo cada um para 4 fones- Cabos e conexões completas para o sistema. BACKLINES - 2 Amplificadores para guitarra 100W + caixa com 4X12? 2 Amplificadores de guitarra tipo cubo com 2X12? 1 amplificador para contra baixo com 1 caixa com 4X10? + 1X15? 1 amplificador para teclado (tipo combo) 1 Kit de bateria acústica completo 6 Praticáveis 2,0X1,0m. OBS: tem que atender qualquer Artista Nacional-CONTRATAÇÃO DE 1 DIÁRIA.</i>					
	Valor total extenso:					
					Total :	938562,28
Valor total da proposta por extenso :						
NOVECENTOS E TRINTA E OITO MIL E QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS						

03 – JUSTIFICATIVA:

3.1. A Administração Pública Municipal é atribuída do dever de programar políticas públicas aos cidadãos existentes no território municipal. Sendo assim, utilizo do presente para justificar a necessidade de abertura do Processo para contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Sonorização, Estrutura



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

de Som, Sistema de Iluminação, Palco, Gerador de energia, Estrutura para transmissão de imagem, Evaporativo Móvel, Banheiros Químicos, Cadeiras e Mesas para atender as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, conforme Termo de Referência.

3.2. Nesse sentido, diante da extrema importância dos serviços de locação de estrutura física, tendo como objetivo em utilizar na realização de eventos, atividades e ações educacionais, culturais, esportivas, sociais, religiosas e comunitárias, visto que o Município não possui estrutura própria.

3.3. Portanto, a locação de tais estruturas se faz necessário para a realização dos eventos municipais, visto que a informação é instrumento básico para a formação do conhecimento e construção da cidadania.

3.4. Tendo como base o Princípio da Continuidade dos serviços públicos e com o intuito de atender ao calendário de reuniões e eventos realizados por este Município, segundo o qual a Administração Pública executa suas atividades essenciais ou necessárias aos administradores, entende-se que a locação de tais estruturas, conforme o Termo de Referência são imprescindíveis para manutenção das atividades desenvolvidas por este município.

04 – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1. Caberá ao CONTRATANTE:

4.2. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.3. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.4. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.5. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas/Recibos devidamente atestadas pelo Setor Competente.

05 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

5.1. Caberá à CONTRATADA:

5.2. responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços, tais como:

- a) salários;
- b) seguros de acidentes;
- c) taxas, impostos e contribuições;
- d) indenizações;
- e) vales-refeição;
- f) vales-transporte; e
- g) outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

5.3. manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do CONTRATANTE, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;

5.4. manter, ainda, os seus empregados identificados por crachá, quando em trabalho, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

disciplinares do CONTRATANTE;

5.5. respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do CONTRATANTE;

5.6. responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante fornecimento dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

5.7. a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº «NO_LICITACAO».

5.8. Prestar os serviços contratados com elevada qualidade e eficiência;

5.9. A responsabilidade pelos equipamentos utilizados para execução dos serviços é de inteira responsabilidade da empresa CONTRATADA;

5.10. Encaminhar para o Setor Financeiro da (o) Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia as notas fiscais/faturas/recibos concernentes ao objeto contratual;

5.11. Entregar e montar os equipamentos no local indicado pelo Setor Requisitante e estar em perfeito funcionamento, com antecedência mínima de vinte e quatro horas do início do evento;

5.12. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato;

5.13. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei n. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

06 - DO VALOR

6.1. O valor máximo estimado pela Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, para a aquisição é de R\$ 938.562,28 (Novecentos e trinta e oito mil e quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e oito centavos).

07 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

7.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

7.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.

7.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

08 - OUTRAS PRESCRIÇÕES

Além das especificações contidas nesse termo, deverão ser observadas as prescrições a seguir, todas condicionantes da aceitação da proposta e do recebimento do produto licitado:

- Não serão aceitos produtos/materiais em desacordo com as especificações constantes do



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

presente Termo de Referência;

- Prazo de validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias a contar da data de abertura das propostas de preço;

- Nos preços cotados deverão estar inclusos os custos de transporte, carga, descarga, embalagem, seguro e quaisquer outras despesas para a entrega do material;

- Nos preços cotados deverão estar inclusos todos os insumos que o compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, frete, embalagens, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e entrega dos materiais cotados, bem como transporte, custos, estocagem até a entrega total do objeto, carga e descarga, testes, leis sociais e tributos.

09 – DISPOSIÇÕES GERAIS:

- A contratada deverá indicar pessoa responsável pelo acompanhamento de entrega e pagamento com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para qualquer problema, envolvendo o objeto do presente projeto básico/termo de referência.

ADIR CARRAFA
Pregoeiro